
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 6091 

Τροποποίηση του Προσωρινού Οργανισμού Διοι-

κητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με τη σύσταση της Μονάδας Υπο-

στήριξης Φοιτητών. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

(Συνεδρίαση υπό στοιχεία Ζ1/ΣΔ21/06-06-2024)

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρό-

τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 

(Α’ 119).

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13-22 - «ΠΑ-

ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 

Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»(Α’ 70).

4. Την υπ’ αρ. 3808/20-03-2023 απόφαση του Πρύτα-

νη «Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλί-

ου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

5. Την υπ’ αρ. 4738/21-04-2023 απόφαση του Πρύτα-

νη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-

πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-

ας»(Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 13 και 14 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της περ. β του άρθρου 485 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία Γ02/ΣΔ1/7-09-2023 απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ «Μεταβίβαση άσκησης αρ-

μοδιοτήτων του ΣΔ στον Πρύτανη» (Β’ 5498).

9. Την υπό στοιχεία Δ03/ΣΔ4/26-10-2023 απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ «Μεταβίβαση άσκησης 

αρμοδιοτήτων του ΣΔ στον Πρύτανη» (Β’ 6396).

10. Την υπό στοιχεία Δ01/ΣΔ10/11-01-2024 απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ «Καθορισμός τομέων 

ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζο-

νται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 208 και 469 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141).

12. Την υπ’ αρ. 5125/2018 απόφαση της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με θέμα «Ορ-

γάνωση Δομής και Λειτουργίας Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Μακεδονίας» (Β’ 3046).

13. Τον ισχύοντα Οργανισμό Διοικητικών Υπηρεσιών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 3837/2019).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν θα 

προκληθεί επιπρόσθετη δαπάνη σε ετήσια βάση στον 

κρατικό προϋπολογισμό.

15. Τη βελτιστοποίηση της λειτουργίας του Ιδρύματος.

16. Την εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει ομόφωνα:

Tην τροποποίηση του Προσωρινού Οργανισμού Διοι-

κητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-

δονίας με τη σύσταση της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτη-

τών σε επίπεδο Γραφείου με έδρα την Κοζάνη. Η Μονάδα 

εντάσσεται στη Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων και 

Φοιτητικής Μέριμνας και συνεργάζεται στενά με συναρ-

μόδιες Υπηρεσίες και Επιτροπές για την προώθηση των 

δράσεων και των σκοπών της.

Αποστολή της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών είναι 

η υποστήριξη των φοιτητών/τριών κατά τη διάρκεια της 

ακαδημαϊκής τους ζωής, τη συνέχιση των σπουδών τους 

και την ένταξή τους στην αγορά εργασίας. Ειδικότερα, 

αρμοδιότητες της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών είναι:

α) Η υποστήριξη των προγραμμάτων πρακτικής άσκη-

σης όλων των προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 

δεύτερου κύκλου του Α.Ε.Ι., των Υπευθύνων Πρακτικής 

Άσκησης και των Επιτροπών Πρακτικής Άσκησης ανά 

πρόγραμμα σπουδών,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3439

35407

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.14 11:46:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35408 Τεύχος B’ 3439/14.06.2024

β) η υποστήριξη των φοιτητών/τριών για την εύρεση 
ή αλλαγή φορέα υποδοχής για τη διεξαγωγή της πρα-
κτικής άσκησης,

γ) η τήρηση και συλλογή στοιχείων των φοιτητών/τρι-
ών και των συνεργαζόμενων φορέων υποδοχής για τη 
διεξαγωγή πρακτικής άσκησης,

δ) η ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος ολο-
κληρωμένης διαχείρισης πρακτικής άσκησης των Α.Ε.Ι. 
με τα αναγκαία ανά περίπτωση στοιχεία,

ε) η προσέλκυση δημόσιων υπηρεσιών, Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού, Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), και επιχειρήσε-
ων, προκειμένου να ενταχθούν ως φορείς υποδοχής 
για τη διεξαγωγή σε αυτούς πρακτικής άσκησης και η 
επικοινωνία με τους φορείς υποδοχής για θέματα που 
αφορούν στη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης,

στ) η παροχή ατομικής και ομαδικής συμβουλευτικής 
υποστήριξης και πληροφόρησης για ζητήματα σταδιο-
δρομίας σε φοιτητές και αποφοίτους του ιδρύματος με 
στόχο τη λειτουργία της Μονάδας ως κόμβου διασύνδε-
σης μεταξύ αποφοίτων και παραγωγικών φορέων,

ζ) η παροχή προς τους/τις φοιτητές/τριες και αποφοί-
τους συμβουλών και πληροφοριών για τη συνέχιση των 
σπουδών τους σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης 
του Ιδρύματος ή την παρακολούθηση επιμορφωτικών 
προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 
Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) για την ενίσχυση ή αναβάθ-
μιση των δεξιοτήτων τους, σύμφωνα με τη διάγνωση 
κλίσεων και δεξιοτήτων τους, 

η) η διοργάνωση σεμιναρίων, διαλέξεων, εργαστηρίων 
συμβουλευτικής ή επιχειρηματικότητας για τους φοιτη-
τές και αποφοίτους του ιδρύματος, εκδηλώσεων σταδιο-
δρομίας, καριέρας, καινοτομίας και κοινωνικής δράσης,

θ) η προώθηση καινοτόμων ιδεών των φοιτητών που 
μπορούν να αξιοποιηθούν σε επαγγελματικές ή κοινω-
νικές δραστηριότητες, και η διασύνδεση των φοιτητών/
τριών με άλλες δομές του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας και ιδίως με τη Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας,

ι) η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων 

διδακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον 
σκοπό εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού,

ια) η σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, η εκπόνηση μελετών 
και η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικά με τη διε-
ξαγωγή και την αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης, την 
απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, τη 
συνέχιση των σπουδών τους και λοιπά θέματα σχετικά 
με την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Μονάδας,

ιβ) η πληροφόρηση και υποστήριξη των φοιτητών 

κατά τη συμμετοχή τους σε προγράμματα εσωτερικής 

κινητικότητας του άρθρου 77 και κινητικότητας στο πλαί-

σιο συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ανταλλα-

γής φοιτητών ή συνεργασιών του Πανεπιστημίου Δυτι-

κής Μακεδονίας με Ιδρύματα της αλλοδαπής, 

ιγ) η παρακολούθηση και καταγραφή των διαθέσιμων 

θέσεων εργασίας σε φορείς του δημόσιου και ιδιωτικού 

τομέα τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή και 

η ενημέρωση των φοιτητών/τριών και αποφοίτων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας μέσω του ιστότο-

που της Μονάδας,

ιδ) η ενημέρωση των φοιτητών/τριών για τον τρόπο 

χορήγησης των υποτροφιών και των κληροδοτημάτων 

που αφορούν σε υποτροφίες φοιτητών/τριών,

ιε) η εκπόνηση μελετών για τον βαθμό απορρόφησης 

των αποφοίτων των προγραμμάτων σπουδών των Α.Ε.Ι. 

στην αγορά εργασίας και τις συνθήκες προσφοράς και 

ζήτησης που επικρατούν ανά ειδικότητα,

ιστ) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 

με τις αρμοδιότητες της Μονάδας και αφορούν στην 

υποβολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Α.Ε.Ι., 

τις προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του 

ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, το ετήσιο 

σχέδιο δράσης και τη στοχοθεσία του Α.Ε.Ι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 10 Ιουνίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034391406240002*


